
1 

 

  

                                                                                                                                                    
 

H O T Ă R Â R E 
cu privire la înlocuirea unui membru în Echipa Intersectorială 

Locală  (E.I.L.) pentru prevenirea și combaterea exploatării copiilor prin 
muncă, la nivelul județului Olt 

  
 
 
  Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 11877/20.10.2025 al Președintelui Consiliului 
Județean Olt;  

  - Raportul nr.11879/20.10.2025 al Serviciului Administraţie Publică și  
Monitorizare Proceduri Administrative din cadrul aparatului de 
specialitate al  Consiliului Județean Olt; 

- Avizul nr. 12194/28.10.2025 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ,               
Activitate Științifică, Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

- Avizul nr.12268/29.10.2025 al Comisiei pentru Administrație Publică, 
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și 
Relații cu Cetățenii; 

- Avizul nr.12281/29.10.2025 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială 
Activități Sportive și de Agrement; 

- Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt 
nr. 45558/SEI/02.10.2025, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub     
nr. 11239/06.10.2025;  

- prevederile pct. IV din Metodologia - cadru privind prevenirea și 
intervenția în echipă multidisciplinară și în rețea în situațiile de violență 
asupra copilului și de violență în familie, înscrisă în anexa nr. 1 la 
Hotărârea Guvernului nr. 49/2011; 

- prevederile pct. I.2.1 lit.B din Metodologia de intervenție 
multidisciplinară și interinstituțională privind copiii exploatați și aflați în 
situații de risc de exploatare prin muncă, copiii victime ale traficului de 
persoane, precum și copiii români migranţi victime ale altor forme de 
violență pe teritoriul altor state, înscrisă în anexa nr. 2 la Hotărârea 
Guvernului nr. 49/2011;  

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.125/24.10.2012 cu privire la: 
constituire echipă intersectorială locală (E.I.L.) pentru prevenirea și 

          
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



2 

 

combaterea exploatării copiilor prin muncă, la nivelul județului Olt, cu 
modificările ulterioare, 

 
    În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit. d) și f), alin.(5) lit. b), art.182 
alin.(1) și alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

              Consiliul Județean Olt adoptă prezenta hotărâre. 
 

 
 Art. 1. Se înlocuiește reprezentantul Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Olt în Echipa Intersectorială Locală (E.I.L.) pentru 
prevenirea și combaterea exploatării copiilor prin muncă, la nivelul județului 
Olt, doamna Geană Oana - consilier, cu doamna Costache Cristina - consilier 
principal. 
        Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Serviciului Administrație Publică și 
Monitorizare Proceduri Administrative din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Olt, membrilor Echipei Intersectoriale Locale (E.I.L.) pentru 
prevenirea și combaterea exploatării copiilor prin muncă și instituțiilor 
reprezentate de aceștia în echipă, în vederea aducerii la îndeplinire, doamnei 
Geană Oana, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului – 
Județul Olt.  
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 

 
 
 

                                                   CONTRASEMNEAZĂ 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                            Gabriel BULETEANU 
 
 
 

Slatina, 30.10.2025 
Nr. 175 
 
 

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 de voturi ,,pentru” și  o 
neparticipare la vot .  

 
   A.M.V./A.M.V./2ex. 


